
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

219
Besluit van 31 maart 1993, houdende regeling 
van een vergoeding voor de vice-president van 
de Raad van State en de staatsraden, alsmede 
de president en de overige leden in gewone 
dienst van de Algemene Rekenkamer voor de 
kosten die aan de vervulling van het ambt zijn 
verbonden

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 3 juli 
1992, nr. CW92/U646;
Gelet op artikel 2, vierde lid, en artikel 4A, vierde lid, van de Wet van 11 
september 1964 (Stb. 387), houdende vaststelling van een nieuwe 
regeling van de bezoldiging van de vice-president van de Raad van State 
en de staatsraden, alsmede van de president en de overige leden van de 
Algemene Rekenkamer;

De Raad van State gehoord (advies van 15 september 1992, no. 
W04.92.0309);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 17 maart 1993, nr. CW93/U232;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De vice-president van de Raad van State en de staatsraden ontvangen 
een maandelijkse vergoeding voor de kosten die aan de vervulling van 
het ambt zijn verbonden en die voor eigen rekening komen. Deze 
maandelijkse vergoeding bedraagt:

a. voor de vice-president: f 470,-;
b. voor de staatsraden: f 392,-.

Artikel 2

De president en de overige leden in gewone dienst van de Algemene 
Rekenkamer ontvangen een maandelijkse vergoeding voor de kosten die 
aan de vervulling van het ambt zijn verbonden en die voor eigen rekening 
komen. Deze maandelijkse vergoeding bedraagt:

a. voor de president: f470,-;
b. voor de overige leden in gewone dienst: f 392,-.

Staatsblad 1993 219 1



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

A rtikel 3

1. De in de artikelen 1 en 2 bedoelde bedragen worden jaarlijks door 
Onze Minister van Binnenlandse Zaken aan de hand van de index 
materiële overheidsconsumptie die door het Centraal Planbureau wordt 
opgesteld, nader vastgesteld.

2. De in het eerste lid bedoelde bedragen worden telkens wanneer zij 
wijziging ondergaan door Onze Minister van Binnenlandse Zaken in de 
Staatscourant bekend gemaakt.

A rtikel 4

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Binnenlandse Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 11 mei 1993, nr. 88

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het zal worden geplaatst en werkt 
terug tot en met 1 januari 1992.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 31 maart 1993
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de tweeëntwintigste april 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316634F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 219 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

Het onderhavige besluit strekt ertoe om aan de vice-president van de 
Raad van State en de staatsraden, respectievelijk de president en de 
overige leden in gewone dienst van de Algemene Rekenkamer een 
kostenvergoeding toe te kennen voor de kosten die aan de vervulling van 
het ambt zijn verbonden en die voor eigen rekening komen. Deze 
vergoeding bedraagt f. 470 ,-, resp. f  3 9 2 ,- per maand en is geïndexeerd.

In het verleden is, vanwege hun bijzondere positite, voor de 
vice-president van de Raad van State en de staatsraden een fiscale 
regeling getroffen met betrekking to t de door hen in aftrek te brengen 
verwervingskosten. Ingevolge een jarenlange richtlijn kon voor de heffing 
van de inkomstenbelasting en premies volksverzekeringen een bepaald 
bedrag wegens op het ambtsinkomen drukkende kosten in aftrek worden 
gebracht op het inkomen.

Deze richtlijn is opnieuw bezien. Het kabinet heeft besloten deze 
regeling te vervangen door een vergoeding die maandelijks w ordt 
verstrekt voor de kosten die zijn verbonden aan de uitoefening van het 
ambt en die deze ambtsdragers voor eigen rekening nemen. Gelet op de 
vergelijkbare positie van de Algemene Rekenkamer heeft het kabinet 
besloten eenzelfde kostenvergoedingsregeling te treffen voor de 
president en de overige leden in gewone dienst van de Algemene Reken
kamer.

De kostenvergoedingsregeling sluit -  meer dan de to t nu toegepaste 
kostenaftrek -  aan bij het huidige fiscale regiem, zoals dat in de 
«Oort-wetgeving» gestalte heeft gekregen.

Deze kostenvergoedingsregeling betreft een element van de rechtspo
sitie van de leden van de Raad van State en van de Algemene Reken
kamer, waarvan de regeling ingevolge de artikelen 74 en 77 Grondwet 
een wettelijke grondslag behoeft.

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake de toesting van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur en ontmoet 
uit dien hoofde geen bezwaar.

Artikelsgewijs

Artikelen 1 en 2

Ingevolge de artikelen 1 en 2 w ordt aan de vice-president van de Raad 
van State en aan de president van de Algemene Rekenkamer een 
maandelijkse vergoeding verstrekt van f  4 7 0 ,-  en wat de Raad van State 
betreft aan de staatsraden en wat de Algemene Rekenkamer betreft de 
overige leden in gewone dienst een vergoeding van f  3 9 2 ,- voor de 
kosten die aan de vervulling van het ambt zijn verbonden. Het gaat hier 
om een tegemoetkoming in de kosten die door deze ambtsdragers voor 
eigen rekening worden genomen. De bedragen komen overeen met de 
bedragen die per 1 januari 1992 voor m inisters en staatssecretarissen 
gelden (Stb. 1992, 255 en Stcrt. 1992, 124).

A rtike l 3

De genoemde bedragen zijn geïndexeerd. Als index geldt de index 
materiële overheidsconsumptie van het Centraal Planbureau.

Staatsblad 1993 219 3



 

 

 
 

 

 

 

 

 

Artikel 4

Aan dit besluit wordt terugwerkende kracht verleend tot en met 1 
januari 1992. Aldus wordt aangesloten bij de datum van inwerking
treding van de wet houdende wijziging van de Wet van 11 september 
1964, houdende vaststelling van een nieuwe regeling van de bezoldiging 
van de vice-president en de leden van de Raad van State, alsmede van 
de president en de leden van de Algemene Rekenkamer in verband met 
een nadere regeling van hun rechtspositie.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1993 219 4


	stb-1993-219

